
  

 

EUCO 22/20     

   LV 
 

 

 Eiropadome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2020. gada 11. decembrī 
(OR. en) 
 
 
EUCO 22/20 
 
 
 
 
CO EUR 17 
CONCL 8 

 

 

  

  

 

PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: delegācijas 

Temats: Eiropadomes sanāksme (2020. gada 10. un 11. decembrī) 

– secinājumi 
  

Delegāciju vajadzībām šai pavadvēstulei ir pievienoti secinājumi, ko Eiropadome pieņēma minētajā 

sanāksmē. 

 



Secinājumi  – 2020. gada 10. un 11. decembrī 
 

 

EUCO 22/20    1 

   LV 
 

Eiropadome godināja bijušo Francijas prezidentu Valerī Žiskāru d’Estēnu (Valéry Giscard 

d’Estaing), kurš 2020. gada 2. decembrī devās mūžībā. Viņš bija Eiropas projekta dzinējspēks, un 

viņam bija būtiska loma Eiropadomes izveidē. 

I. DFS/NGEU 

1. Eiropadome atgādina, ka Eiropas Savienība, tās dalībvalstis un tās iestādes ir apņēmušās 

veicināt un respektēt vērtības, uz kurām balstās Savienība, tostarp tiesiskumu, kā noteikts 

Līgumos. Tā arī atgādina, ka LES 7. pantā ir noteikta procedūra, kā vērsties pret LES 2. pantā 

minēto Savienības vērtību pārkāpumiem. 

2. Lai rastu savstarpēji pieņemamu risinājumu un kliedētu bažas, kas paustas attiecībā uz 

projektu regulai par vispārēju nosacījumu režīmu Savienības budžeta aizsardzībai, jo īpaši 

attiecībā uz veidu, kādā šo regulu piemēros, Eiropadome uzsver, ka regula ir jāpiemēro, 

pilnībā ievērojot LES 4. panta 2. punktu, jo īpaši dalībvalstu nacionālo identitāti, kas 

raksturīga to politiskajām un konstitucionālajām pamatstruktūrām, kompetences piešķiršanas 

principu, kā arī objektivitātes, nediskriminācijas un vienlīdzīgas attieksmes pret dalībvalstīm 

principus. 

Eiropadome vienojas par šo: 

a) Regulas par vispārēju nosacījumu režīmu Savienības budžeta aizsardzībai mērķis ir 

aizsargāt Savienības budžetu, tostarp Next Generation EU, tā pareizu finanšu pārvaldību 

un Savienības finanšu intereses. Savienības budžets, tostarp Next Generation EU, ir 

jāaizsargā pret jebkāda veida krāpšanu, korupciju un interešu konfliktiem. 

b) Regulā paredzētā nosacījumu mehānisma piemērošana būs objektīva, taisnīga, neitrāla 

un uz faktiem balstīta, nodrošinot pienācīgu procesu, nediskriminēšanu un vienlīdzīgu 

attieksmi pret dalībvalstīm. 



Secinājumi  – 2020. gada 10. un 11. decembrī 
 

 

EUCO 22/20    2 

   LV 
 

c) Lai nodrošinātu šo principu ievērošanu, Komisija plāno izstrādāt un pieņemt 

pamatnostādnes attiecībā uz to, kā tā piemēros regulu, tostarp metodiku tās izvērtējuma 

veikšanai. Šādas pamatnostādnes izstrādās ciešā sadarbībā ar dalībvalstīm. Ja attiecībā 

uz regulu tiks iesniegta prasība to atcelt, pamatnostādnes tiks pabeigtas pēc Tiesas 

sprieduma, lai tajās iekļautu visus būtiskos elementus, kas izriet no šāda sprieduma. 

Komisijas priekšsēdētājs pilnībā informēs Eiropadomi. Kamēr šādas pamatnostādnes 

nav pabeigtas, Komisija neierosinās pasākumus saskaņā ar regulu. 

d) Mehānisma piemērošanā tiks ievērots tā pakārtotais raksturs. Mehānisma pasākumi tiks 

apsvērti tikai tad, ja citas procedūras, kas noteiktas Savienības tiesību aktos, tostarp 

Kopīgo noteikumu regulā, Finanšu regulā vai saskaņā ar Līgumu noteiktajās pārkāpuma 

procedūrās, neļaus Savienības budžetu aizsargāt efektīvāk. 

e) Mehānismā paredzētajiem pasākumiem būs jābūt samērīgiem ar tiesiskuma pārkāpumu 

ietekmi uz Savienības budžeta pareizu finanšu pārvaldību vai Savienības finanšu 

interesēm, un cēloņsakarībai starp šādiem pārkāpumiem un negatīvo ietekmi uz 

Savienības finanšu interesēm būs jābūt pietiekami tiešai un pienācīgi pamatotai. Tikai ar 

konstatējumu, ka ir noticis tiesiskuma pārkāpums, nepietiek, lai iedarbinātu mehānismu. 

f) Regulā noteiktie iedarbinošie faktori jālasa un jāpiemēro kā viendabīgu elementu slēgts 

saraksts, kas nav atvērts cita veida faktoriem vai notikumiem. Regula neattiecas uz 

vispārējiem trūkumiem. 

g) Pirms tiks sākta jebkāda oficiāla procedūra, notiks padziļināts dialogs ar attiecīgo 

dalībvalsti, lai dotu tai iespēju labot situāciju. 



Secinājumi  – 2020. gada 10. un 11. decembrī 
 

 

EUCO 22/20    3 

   LV 
 

h) Komisija būs pilnībā atbildīga par to, lai autonomi izvērtētu, vai pastāv nosacījumi 

pasākumu pieņemšanai, neatkarīgi no tā, vai tā paļaujas uz savā rīcībā esošu vai trešo 

personu sniegtu informāciju. Tā būs pilnībā atbildīga par sava izvērtējuma pamatā 

esošās informācijas un konstatējumu precizitāti un atbilstību. Ja šādu informāciju un 

konstatējumus – neatkarīgi no to izcelsmes – izmanto regulas vajadzībām, Komisija 

nodrošinās, ka to atbilstība un izmantošana tiks noteikta, vienīgi ņemot vērā regulas 

mērķi aizsargāt Savienības finanšu intereses. 

i) Pasākumus, kas pieņemti saskaņā ar mehānismu, nekavējoties pārskatīs vai nu pēc 

attiecīgās dalībvalsts iniciatīvas, vai to veiks Komisija – vēlākais vienu gadu pēc tam, 

kad Padome tos būs pieņēmusi. Gadījumā, ja Komisija nolems neiesniegt priekšlikumu 

par pasākumu atcelšanu, tā norādīs sava lēmuma iemeslus un par tiem informēs 

Padomes sanāksmē. 

j) Ja attiecīgā dalībvalsts iesniegs pieprasījumu, kā izklāstīts regulas 26. apsvērumā, 

Eiropadomes priekšsēdētājs iekļaus šo jautājumu Eiropadomes darba kārtībā. 

Eiropadome centīsies formulēt kopēju nostāju par attiecīgo jautājumu. 

k) Regula ir apspriesta kā jaunā budžeta cikla neatņemama sastāvdaļa, tāpēc to piemēros 

no 2021. gada 1. janvāra, un pasākumus piemēros tikai attiecībā uz budžeta saistībām, 

kas sākas saskaņā ar jauno daudzgadu finanšu shēmu, tostarp attiecībā uz Next 

Generation EU. 

3. Eiropadome ir gandarīta par Komisijas nodomu pieņemt deklarāciju, kas jāiekļauj Padomes 

protokolā, kad tiek pieņemts lēmums par regulu; deklarācijā tā pauž apņemšanos piemērot 

2. punktā minētos elementus, kas ietilpst tās atbildības jomā regulas piemērošanā. 



Secinājumi  – 2020. gada 10. un 11. decembrī 
 

 

EUCO 22/20    4 

   LV 
 

4. Eiropadome piekrīt, ka 1.–3. punktā minētie elementi ir piemērota un ilgtspējīga atbilde uz 

paustajām bažām, neskarot dalībvalstu tiesības saskaņā ar LESD 263. pantu. Ņemot vērā 

minēto, tā aicina Eiropas Parlamentu un Padomi nekavējoties veikt pasākumus, kas 

nepieciešami, lai pieņemtu visu attiecīgo instrumentu paketi, tostarp Daudzgadu finanšu 

shēmas regulu un Pašu resursu lēmumu. Dalībvalstis darīs visu iespējamo, lai apstiprinātu 

Pašu resursu lēmumu saskaņā ar savām attiecīgajām konstitucionālajām prasībām, lai tas 

nekavējoties stātos spēkā. 

II. COVID-19 

5. Eiropadome pauž gandarījumu par nesenajiem pozitīvajiem paziņojumiem, ka ir izstrādātas 

iedarbīgas vakcīnas pret Covid-19, un par to, ka Komisija ir noslēgusi vakcīnu pirkuma 

priekšlīgumus. 

6. Tomēr vakcīnu esamība nenozīmē, ka pandēmija ir beigusies. Epidemioloģiskā situācija 

Eiropā joprojām ir satraucoša, lai gan visu kopīgi pieliktās lielās pūles sāk dot rezultātus. 

Tāpēc mums ir jāturpina centieni apkarot vīrusa izplatīšanos, lai novērstu turpmākus infekciju 

viļņus. 

7. Eiropadome pauž gandarījumu par līdzšinējo centienu koordināciju ES līmenī un apņemas to 

stiprināt, jo īpaši gatavojoties pakāpeniskai ierobežojumu atcelšanai un normālas ceļošanas 

atjaunošanai, tostarp attiecībā uz pārrobežu tūrismu, kad to ļaus sanitārā situācija. Tā piekrīt, 

ka ir jāuzlabo pieredzes un nākotnes plānu apmaiņa. Pamatojoties uz pēdējo nedēļu laikā 

paveikto darbu, tā aicina Komisiju iesniegt priekšlikumu Padomes ieteikumam par vienotu 

sistēmu ātriem antigēnu testiem un testu rezultātu savstarpējai atzīšanai. Būtu arī jāizstrādā 

koordinēta pieeja vakcinācijas sertifikātiem. 



Secinājumi  – 2020. gada 10. un 11. decembrī 
 

 

EUCO 22/20    5 

   LV 
 

8. Eiropadome uzsver, cik svarīgi ir sagatavoties savlaicīgai vakcīnu ieviešanai un izplatīšanai, 

tostarp izstrādāt valstu vakcinācijas stratēģijas, lai nodrošinātu, ka vakcīnas tiek laikus un 

koordinēti darītas pieejamas ES iedzīvotājiem. Ir svarīgi sniegt skaidru, patiesu informāciju 

par vakcīnām un cīnīties pret dezinformāciju. 

9. Vakcīnas būtu jāuzskata par vispārēju sabiedrisku labumu. ES turpinās centienus sniegt 

ieguldījumu starptautiskajā reakcijā uz pandēmiju, tostarp izmantojot Covid-19 vakcīnu 

globālās piekļūstamības mehānismu (COVAX), lai visiem garantētu cenas ziņā pieejamu un 

taisnīgu piekļuvi vakcīnām. 

10. Eiropadome uzsver, ka ir jāturpina strādāt pie tā, lai palielinātu noturību veselības jomā, 

tostarp virzot uz priekšu priekšlikumus par Eiropas veselības savienību un pilnībā izmantojot 

veselības datu potenciālu Eiropā. 

11. Lai labāk prognozētu un pārvaldītu iespējamās pandēmijas nākotnē, ņemot vērā notiekošās 

izvērtēšanas, tostarp saskaņā ar Starptautiskajiem veselības aizsardzības noteikumiem, ES 

veicinās veidus, kā stiprināt starptautisko sadarbību, tostarp ar iespējamu starptautisku līgumu 

par pandēmijām Pasaules Veselības organizācijas, kas ir starptautiskās sadarbības centrs 

veselības jautājumos, ietvaros. 

III. KLIMATA PĀRMAIŅAS 

12. Lai sasniegtu mērķi līdz 2050. gadam panākt klimatneitrālu ES atbilstīgi Parīzes nolīguma 

mērķiem, ES ir jāpalielina savu mērķu vērienīgums nākamajai desmitgadei un jāatjaunina 

savs klimata un enerģētikas politikas satvars. Šajā nolūkā Eiropadome apstiprina saistošu ES 

mērķi līdz 2030. gadam panākt neto iekšzemes samazinājumu siltumnīcefekta gāzu emisijām 

vismaz par 55 % salīdzinājumā ar 1990. gada līmeni. Tā aicina abus likumdevējus šo jauno 

mērķi atspoguļot Eiropas Klimata akta priekšlikumā un ātri pieņemt minēto priekšlikumu. 



Secinājumi  – 2020. gada 10. un 11. decembrī 
 

 

EUCO 22/20    6 

   LV 
 

13. Mēs palielināsim savu klimata mērķu vērienīgumu tā, lai stimulētu ilgtspējīgu ekonomikas 

izaugsmi, radītu darbvietas, sniegtu labumu ES iedzīvotājiem veselības un vides jomā un 

sekmētu ES ekonomikas globālo konkurētspēju ilgtermiņā, veicinot inovāciju zaļajās 

tehnoloģijās. 

14. Kopīgiem spēkiem ES šo mērķi sasniegs izmaksu ziņā iespējami lietderīgākā veidā. Šajos 

centienos piedalīsies visas dalībvalstis, ņemot vērā taisnīguma un solidaritātes apsvērumus, 

nevienu neatstājot novārtā. Jaunais mērķis attiecībā uz 2030. gadu ir jāsasniedz tā, lai 

saglabātu ES konkurētspēju un ņemtu vērā dalībvalstu, tostarp dalībvalstu, kas atrodas uz 

salām, un salu, atšķirīgās izejas pozīcijas, specifiskos valstu apstākļus un emisiju 

samazināšanas potenciālu, kā arī pieliktās pūles. Eiropadome atzīst, ka ir jānodrošina 

starpsavienojumi, enerģētiskā drošība visām dalībvalstīm, enerģija par cenu, kas ir 

pieņemama mājsaimniecībām un uzņēmumiem, un jāievēro dalībvalstu tiesības lemt par savu 

energoresursu struktūru un izvēlēties vispiemērotākās tehnoloģijas, tostarp pārejas 

tehnoloģijas, piemēram – gāzi, lai kopīgi sasniegtu 2030. gada klimata mērķrādītāju. 

15. Ir jāmobilizē publiskais finansējums un privātais kapitāls, lai risinātu būtiskās investīciju 

vajadzības, kas izriet no šā palielinātā mērķa. Ekonomiskā reakcija uz koronavīrusa krīzi 

sniedz iespēju paātrināt mūsu ekonomikas ilgtspējīgu pārveidi un modernizāciju un gūt 

konkurences priekšrocības. Lai sasniegtu mūsu mērķus klimata jomā, pēc iespējas labāk 

jāizmanto DFS/NGEU pakete, tostarp Taisnīgas pārkārtošanās mehānisms. Saskaņā ar 

2020. gada jūlijā panākto vienošanos klimata pasākumi tiks iestrādāti politikā un programmās, 

ko finansē saskaņā ar DFS un NGEU. Vispārējo klimata mērķrādītāju, proti vismaz 30 %, 

piemēros DFS un NGEU izdevumu kopējai summai un to atspoguļos atbilstīgajos 

mērķrādītājos nozaru tiesību aktos. 



Secinājumi  – 2020. gada 10. un 11. decembrī 
 

 

EUCO 22/20    7 

   LV 
 

16. ES būtu jāveicina kopīgu, globālu standartu izstrāde zaļajam finansējumam. Eiropadome 

aicina Komisiju, vēlākais, līdz 2021. gada jūnijam nākt klajā ar tiesību akta priekšlikumu par 

ES zaļo obligāciju standartu. Tā arī atzinīgi vērtē EIB grupas Klimata bankas ceļvedi 2021.–

2025. gadam, kas palīdzēs izpildīt EIB grupas apņemšanos līdz 2030. gadam atbalstīt 

investīcijas klimata un vides jomā 1 triljona EUR apmērā. 

17. Eiropadome aicina Komisiju izvērtēt, kā visas ekonomikas nozares vislabāk var sniegt 

ieguldījumu 2030. gada mērķa sasniegšanā, un iesniegt vajadzīgos priekšlikumus kopā ar 

padziļinātu analīzi par ietekmi uz vidi, ekonomiku un sociālo jomu dalībvalstu līmenī, ņemot 

vērā nacionālos enerģētikas un klimata plānus un pārskatot pieejamo elastību. Ņemot vērā 

14. punktā izklāstītos principus, Komisija tiek aicināta jo īpaši apsvērt šādas darbības: 

– izpētīt veidus, kā stiprināt ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēmu (ETS), konkrēti, 

oglekļa cenu noteikšanas politiku, vienlaikus saglabājot tās integritāti un ņemot vērā 

vajadzību risināt sadales problēmas un novērst enerģētisko nabadzību. 

– ierosināt pasākumus, kas ļauj energoietilpīgām nozarēm izstrādāt un ieviest inovatīvas 

klimatneitrālas tehnoloģijas, vienlaikus saglabājot rūpniecības konkurētspēju; 

– ierosināt oglekļa ievedkorekcijas mehānismu, lai PTO prasībām atbilstošā veidā 

nodrošinātu vidisko integritāti ES rīcībpolitikās un izvairītos no oglekļa emisiju 

pārvirzes. 

– novērst bažas, kas radušās saistībā ar centienu sadali, taisnīgumu un rentabilitāti, 

mežsaimniecību un zemes izmantošanu, kā arī šo nozaru radīto emisiju palielināšanos 

un piesaistes samazināšanos, ko rada klimata pārmaiņu nelabvēlīgā ietekme. 

18. Modernizācijas fonda līdzekļu saņēmēju nelīdzsvarotības problēma, ka tie negūst ienākumus, 

kas atbilst izmaksām, ko maksā ETS iekārtas attiecīgajās dalībvalstīs, tiks izskatīta kā daļa no 

gaidāmajiem tiesību aktiem. 



Secinājumi  – 2020. gada 10. un 11. decembrī 
 

 

EUCO 22/20    8 

   LV 
 

19. Eiropadome pie šā jautājuma atgriezīsies un savlaicīgi pieņems papildu norādes pirms 

Komisija nāk klajā ar priekšlikumiem. Šajā saistībā tiks izskatīta arī Kopīgo centienu regulas 

nākotne. 

20. ES nacionāli noteiktais ieguldījums tiks atjaunināts saskaņā ar jauno saistošo mērķi un 

iesniegts UNFCCC sekretariātam līdz gada beigām. Pirms COP26 Eiropadome atkārtoti 

uzsver, ka starptautiskai iesaistei ir izšķiroša nozīme klimata pārmaiņu jautājumu sekmīgā 

risināšanā. Tā aicina visas pārējās puses, jo īpaši lielākās ekonomikas, nākt klajā ar saviem 

vērienīgiem mērķiem un rīcībpolitikām. Tā uzsver, ka svarīga ir spēcīga koordinēta rīcība, 

kurā izmantota aktīva Eiropas klimata diplomātija. 

21. ES nodrošinās, ka tās tirdzniecības politika un tirdzniecības nolīgumi atbilst tās vērienīgajiem 

mērķiem klimata jomā. 

22. Eiropadome cer, ka pirms Konvencijas par bioloģisko daudzveidību Pušu konferences 

15. sanāksmes, ko nākamgad organizēs Ķīnā, tiks pastiprināti starptautiskie centieni aizsargāt 

bioloģisko daudzveidību. 

IV. DROŠĪBA 

23. Eiropadome stingri nosoda nesenos teroristu uzbrukumus visā Eiropā. Tā izsaka visdziļāko 

līdzjūtību upuru ģimenēm un draugiem un pauž solidaritāti ar Austrijas, Vācijas un Francijas 

iedzīvotājiem. Tā uzsver, cik svarīgi ir sniegt atbalstu terora aktos cietušajiem un pilnībā 

īstenot attiecīgās ES direktīvas. Mēs esam vienoti cīņā pret radikalizāciju, terorismu un 

vardarbīgu ekstrēmismu. Saskaroties ar šiem uzbrukumiem pamattiesībām un pamatbrīvībām, 

ES atbalstīs kopīgās vērtības, kas ir mūsu plurālistiskās sabiedrības pamatā, un apņēmīgi 

turpinās kopīgos centienus aizstāvēt tās. Šajā sakarā ir svarīgi pilnībā īstenot spēkā esošos 

lēmumus. Eiropadome arī pauž gandarījumu par to, ka Komisija ir iesniegusi jaunu ES 

terorisma apkarošanas programmu, un aicina šo darbu turpināt. Tā atkārtoti apstiprina ES 

terorisma apkarošanas koordinatora lomu. 



Secinājumi  – 2020. gada 10. un 11. decembrī 
 

 

EUCO 22/20    9 

   LV 
 

24. Eiropadome nosoda visa veida uzbrukumus vārda un reliģijas vai ticības brīvībai, tostarp 

antisemītismu, rasismu un ksenofobiju, un uzsver to, cik svarīgi ir apkarot kūdīšanu uz naidu 

un vardarbību, kā arī neiecietību. Tā atzinīgi vērtē to, ka ir pieņemta Padomes deklarācija par 

antisemītisma apkarošanas integrēšanu visās politikas jomās. 

25. Ir būtiski novērst radikalizāciju un vērsties pret terorisma un vardarbīga ekstrēmisma 

ideoloģijām, tostarp tiešsaistē. Eiropadome aicina: 

– pastiprināt cīņu pret nelikumīgu saturu tiešsaistē. Šajā sakarībā tā gaida vērienīgu 

Komisijas priekšlikumu pastiprināt tiešsaistes platformu pienākumus saskaņā ar 

Digitālo pakalpojumu aktu; 

– ātri pieņemt priekšlikumu par vēršanos pret teroristiska satura izplatīšanu tiešsaistē; 

– nodrošināt, ka reliģiskā izglītība un apmācība atbilst Eiropas pamattiesībām un 

pamatvērtībām, un risināt jautājumu par ārvalstu ietekmi uz valsts pilsoniskajām un 

reliģiskajām organizācijām ar nepārredzama finansējuma starpniecību; 

– atbalstīt iniciatīvas, kuru mērķis ir labāk izprast ekstrēmistu ideoloģiju izplatību. Ir 

jāveicina visaptverošas Eiropas mēroga apmaiņas ar zinātniskām atziņām, pētniecību un 

speciālajām zināšanām. 

26. Ir būtiski, lai tiesībaizsardzības un tiesu iestādes varētu gan tiešsaistē, gan bezsaistē īstenot 

savas likumīgās pilnvaras cīņā pret smagiem noziegumiem. Eiropadome uzsver, ka ir jāvirza 

darbs ar datu saglabāšanu, kas vajadzīga, lai apkarotu smagus noziegumus, ņemot vērā 

jaunāko Eiropas Savienības Tiesas judikatūru un pilnībā ievērojot pamattiesības un 

pamatbrīvības. 

27. Lai turpinātu atbalstīt tiesībaizsardzību visā Eiropas Savienībā un Šengenas zonas pareizu 

darbību, būtu ievērojami jākāpina saskaņoto pasākumu īstenošana un būtu jāstiprina policijas 

un tiesu iestāžu sadarbība un koordinācija. 



Secinājumi  – 2020. gada 10. un 11. decembrī 
 

 

EUCO 22/20    10 

   LV 
 

28. Eiropadome: 

– aicina dalībvalstis pastiprināt centienus pilnībā izmantot Eiropas datubāzes un 

informācijas sistēmas, jo īpaši attiecībā uz attiecīgo datu ievadīšanu datubāzēs par 

personām, kuras atsevišķas dalībvalstis ir novērtējušas kā tādas, kas rada nopietnus 

terorisma vai vardarbīga ekstrēmisma draudus, tostarp par ārvalstu kaujiniekiem 

teroristiem; 

– uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt, lai visas personas, kas šķērso Savienības ārējās robežas, 

tiktu pārbaudītas attiecīgajās datubāzēs, kā noteikts attiecīgajos ES tiesību aktos; 

– aicina abus likumdevējus izskatīt priekšlikumu par Eiropola pilnvaru stiprināšanu, lai to 

varētu ātri pieņemt; 

– uzsver policijas un tiesu iestāžu sadarbības vispārējo nozīmi visos tās aspektos. 

V. ĀRĒJĀS ATTIECĪBAS 

ES un ASV attiecības 

29. Saistībā ar Amerikas Savienotajās Valstīs notikušajām vēlēšanām Eiropadome rīkoja 

diskusiju par ES un ASV attiecībām. Tā uzsvēra, cik svarīga ir spēcīga stratēģiskā 

transatlantiskā partnerība, kuras pamatā ir kopīgas intereses un vērtības. Tas ir īpaši svarīgi, 

ņemot vērā nepieciešamību risināt aktuālās globālās problēmas. ES cer sadarboties ar ASV, jo 

īpaši, lai pastiprinātu globālo reakciju cīņā pret Covid-19 pandēmiju, cīnītos pret klimata 

pārmaiņām, veicinātu ekonomikas atveseļošanu, sadarbotos digitālos un tehnoloģiskos 

jautājumos, stiprinātu savstarpējo tirdzniecību, risinātu tirdzniecības strīdus, reformētu PTO 

un veicinātu multilaterālismu, kā arī mieru un drošību. Mēs esam gatavi ar jauno Amerikas 

Savienoto Valstu prezidentu apspriest kopīgās prioritātes. 



Secinājumi  – 2020. gada 10. un 11. decembrī 
 

 

EUCO 22/20    11 

   LV 
 

Vidusjūras austrumdaļa 

30. Eiropadome atgriezās pie 2020. gada 1. un 2. oktobra secinājumiem par Eiropas Savienības 

attiecībām ar Turciju, ņemot vērā situāciju Vidusjūras austrumdaļā. Diemžēl Turcija ir veikusi 

vienpusējas darbības un provokācijas un saasinājusi savu retoriku pret ES, ES dalībvalstīm un 

Eiropas līderiem. Turcija joprojām veic vienpusējas un provokatīvas darbības Vidusjūras 

austrumdaļā, tostarp Kipras ekskluzīvajā ekonomikas zonā. Eiropadome ņem vērā to, ka 

Turcija ir atsaukusi kuģi Oruc Reis, un prasa ilgstošu deeskalāciju, lai varētu ātri atsākt un 

sekmīgi turpināt tiešas izpētes sarunas starp Grieķiju un Turciju. 

31. Eiropadome atkārtoti apstiprina ES stratēģiskās intereses attīstīt sadarbībā balstītas un 

abpusēji izdevīgas attiecības ar Turciju. Piedāvājums par pozitīvu ES un Turcijas programmu 

paliek spēkā, ja Turcija izrāda gatavību veicināt patiesu partnerību ar Savienību un tās 

dalībvalstīm un atrisināt domstarpības dialoga ceļā un saskaņā ar starptautiskajām tiesībām. 

Šāda programma varētu aptvert ekonomiku un tirdzniecību, cilvēku savstarpējos kontaktus, 

augsta līmeņa dialogus un pastāvīgu sadarbību migrācijas jautājumos. Eiropadome uzsver, cik 

svarīgi ir uzturēt atvērtus saziņas kanālus starp ES un Turciju. ES arī būs gatava turpināt 

sniegt finansiālu palīdzību Sīrijas bēgļiem un uzņēmējkopienām Turcijā un sadarboties 

migrācijas plūsmu uz visām dalībvalstīm atbildīgā pārvaldībā, kā arī pastiprināt centienus cīņā 

pret migrantu kontrabandistu tīkliem. 

32. Atgādinot Eiropadomes 2020. gada 1. un 2. oktobra secinājumus, ES joprojām ir apņēmības 

pilna aizstāvēt savas un tās dalībvalstu intereses, kā arī saglabāt reģionālo stabilitāti. Šajā 

sakarībā Eiropadome: 

– aicina Padomi pieņemt papildu sarakstus, pamatojoties uz Padomes 2019. gada 

11. novembra lēmumu par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar Turcijas neatļautām 

urbšanas darbībām Vidusjūras austrumdaļā; 



Secinājumi  – 2020. gada 10. un 11. decembrī 
 

 

EUCO 22/20    12 

   LV 
 

– aicina Augsto pārstāvi un Komisiju vēlākais 2021. gada marta Eiropadomē iesniegt 

izskatīšanai ziņojumu par pašreizējo stāvokli saistībā ar ES un Turcijas politiskajām, 

ekonomiskajām un tirdzniecības attiecībām un par instrumentiem un iespējām 

turpmākai rīcībai, tostarp par minētā lēmuma darbības jomas paplašināšanu. 

33. Eiropadome nosoda Turcijas vienpusējos pasākumus Varošā, aicina pilnībā ievērot ANO 

Drošības padomes Rezolūcijas 550 un 789. Eiropadome atbalsta sarunu strauju atsākšanu 

ANO paspārnē un joprojām pilnībā atbalsta Kipras problēmas visaptverošu risinājumu ANO 

satvarā un saskaņā ar attiecīgajām ANO DP rezolūcijām un un atbilstīgi ES pamatā esošajiem 

principiem. Tā sagaida to pašu no Turcijas. Eiropadome piekrīt, ka, atsākot sarunas ANO 

ģenerālsekretāra pārraudzībā, ES iecels pārstāvi ANO vidutāja misijai. 

34. Eiropadome lūdz Augsto pārstāvi virzīt tālāk priekšlikumu attiecībā uz daudzpusēju 

konferenci par Vidusjūras austrumdaļu. 

35. ES centīsies ar Amerikas Savienotajām Valstīm koordinēt jautājumus, kas saistīti ar Turciju 

un situāciju Vidusjūras austrumdaļā. 

Dienvidu kaimiņreģions 

36. Demokrātisks, stabilāks, zaļāks un labklājīgāks dienvidu kaimiņreģions ir stratēģiska ES 

prioritāte. Divdesmit piecus gadus pēc Barselonas procesa uzsākšanas mēs esam apņēmības 

pilni atsākt, pastiprināt un vēl vairāk attīstīt šo stratēģisko partnerību, kuras pamatā ir kopīga 

ģeogrāfija un vēsture. 

37. Mēs vēlamies kopīgi cīnīties pret Covid-19 pandēmiju, stiprināt mūsu ekonomiku un 

sabiedrību noturību, pasargāt mūsu kolektīvo drošību, risināt mobilitātes un migrācijas 

problēmas un piedāvāt perspektīvas jauniešiem abos Vidusjūras krastos. 



Secinājumi  – 2020. gada 10. un 11. decembrī 
 

 

EUCO 22/20    13 

   LV 
 

38. Darbu gaita virzīsies saskaņā ar stratēģisko programmu 2019.–2024. gadam un mūsu 

kaimiņattiecību politikas galvenajiem principiem, un to atbalstīs visu mūsu instrumentu 

efektīva izmantošana. Mēs izstrādāsim jaunu Vidusjūras reģiona programmu, kuras pamatā ir 

kopīgas prioritātes, un koncentrēsimies uz konkrētiem Vidusjūras reģiona risinājumiem un 

ciešu sadarbību tādās jomās kā vide, savienojamība, izglītība un kultūra, kā arī dabas resursi. 

Šajā sakarā ir ļoti svarīgi pastiprināt pilsoniskās sabiedrības lomu. 

39. Eiropadome gaida iecerēto Komisijas un Augstā pārstāvja kopīgo paziņojumu par atjauninātu 

partnerību ar dienvidu kaimiņreģionu. Tai būtu jābalstās uz jaunas pakāpes un pastiprinātu 

politisko dialogu visā Vidusjūras reģionā un jāvainagojas ar pastiprinātu sadarbību nolūkā 

risināt kopīgas problēmas un izmantot kopīgās iespējas. 

40. Konkrēti attiecībā uz Lībiju Eiropadome aicina visus rīcībspēkus rīkoties saskaņā ar Berlīnes 

procesa principiem. ES atgādina par piedāvājumu atbalstīt Lībijas krasta apsardzi, nodrošinot 

apmācību un uzraudzību, kā arī nodrošinot aprīkojumu un kuģus saskaņā ar starptautiskajām 

tiesībām, tostarp starptautiskajām humanitārajām tiesībām. ES aicina nekavējoties atbrīvot 

Itāļu zvejniekus, kas kopš septembra sākuma ir aizturēti bez jebkāda juridiskas procedūras. 

Astravjecas 

41. Eiropadome uzsver, cik svarīgi ir nodrošināt Astravjecas atomelektrostacijas Baltkrievijā 

kodoldrošumu, un aicina Komisiju izpētīt iespējamus pasākumus ar mērķi novērst komerciālu 

elektroenerģijas importēšanu no tādām trešo valstu kodoliekārtām, kas neatbilst ES atzītiem 

drošuma līmeņiem. 

ES globālais cilvēktiesību sankciju režīms 

42. Eiropadome atzinīgi vērtē to, ka Padome pieņēma ES globālo cilvēktiesību sankciju režīmu. 

 


	Eiropadome godināja bijušo Francijas prezidentu Valerī Žiskāru d’Estēnu (Valéry Giscard d’Estaing), kurš 2020. gada 2. decembrī devās mūžībā. Viņš bija Eiropas projekta dzinējspēks, un viņam bija būtiska loma Eiropadomes izveidē.
	I. DFS/NGEU
	II. Covid-19
	III. Klimata pārmaiņas
	IV. DROŠĪBA
	V. ĀRĒJĀS ATTIECĪBAS

		2020-12-11T12:50:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



